
e-Tax Invoice & e-Receipt 
รายรับรายจ่ายทางภาษีกับ e-Payment

กองกฎหมาย กรมสรรพากร



National e-Payment Master Plan

http://www.epayment.go.th



(1) ลดปัญหาการจดัการข้อมูลหรือเอกสารที่อยู่ในรูป
ของกระดาษ

(2) ประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายในการจดัส่งเอกสาร
(3) เตรียมความพร้อมเพ่ือรองรับธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส์
(4) น าข้อมูลไปใช้ในการประมวลผลในระบบสารสนเทศ

เพ่ือประโยชน์ขององค์กร
(5) มีความน่าเช่ือถือและผลผูกพนัทางกฎหมายของข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ 

การส่งเสริมให้มี e-Tax Invoice & e-Receipt



ท าความรู้จักระบบ e-Tax Invoice

การจดัท า ส่งมอบ และเกบ็รักษา
ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ 

ผ่านระบบ
e-Tax Invoice by Email

การจดัท า ส่งมอบ และเกบ็รักษา
ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ 
และใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

ลายมือช่ือดิจิทัล
(Digital Signature)

ประทับรับรองเวลา
(Time Stamp)



ความแตกต่าง

1. ไม่จ ากดัรายได้
2. ใบก ากบัภาษี/เพิม่หนี/้ลดหนี/้ใบเสร็จรับเงิน

3. จัดท าข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ในรูปแบบ XML 
หรืออเิลก็ทรอนิกส์อ่ืน

4. ใช้ใบรับรองอเิลก็ทรอนิกส์ (CA) และ
ลงลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature)

5. น าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรตามรูปแบบทีก่ าหนด

1. รายได้ไม่เกนิ 30 ล้านบาทต่อปี

2. ใบก ากบัภาษี (เต็มรูป)/เพิม่หนี/้ลดหนี้

3. จัดท าข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ในรูปแบบ
PDF/A-3 เท่าน้ัน

4. ใช้วธีิประทบัรับรองเวลา (Time Stamp) 
ผ่านระบบ e-Tax Invoice by Email

5. ข้อมูลจะถูกเกบ็ในฐานข้อมูลอตัโนมตัิ

หมายเหตุ : ผู้ประกอบการสามารถเลือกใช้ได้เพยีงระบบใดระบบหนึ่งเท่านั้น



ภาพรวมของระบบ e-Tax Invoice by Email

ผู้ซ้ือรับใบก ากับภาษี

ใบก ากับภาษี (ร่าง)

ส่งใบก ากับภาษีให้ผู้ขาย

ใบก ากับภาษีที่มี
การประทับรับรองเวลา

ส่งอีเมลใบก ากับภาษี (ร่าง) ให้ผู้ซ้ือ CC อีเมล csemail@etax.teda.th

สพธอ.
ท าการประทับรับรองเวลา

ผู้ขายสร้างใบก ากับภาษี
ส่งอีเมลใบก ากับภาษี (ที่มีการประทับรับรองเวลา) ให้ผู้ขายส่งใบก ากับภาษีให้ผู้ซ้ือ

ส่งอีเมลใบก ากับภาษี (ที่มีการประทับรับรองเวลา) ให้ผู้ซ้ือ

ผูข้าย และ ผูซ้ื้อ ตอ้งเก็บ
รักษาข้อมูลใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ท่ี
ไดรั้บจาก สพธอ. ซ่ึงได้
ประทับ รั บรอง เวลา 

(Time Stamp) แลว้ไว้
เป็นหลกัฐาน



1. เข้าเว็บไซต์กรมสรรพากร
(http://www.rd.go.th) เพื่อย่ืนค าขอ

2. กรอกเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
และตรวจสอบข้อมูล

6. กรมสรรพากรตรวจสอบ
ความครบถ้วนถูกตอ้ง

5. สแกน กอ.01
และอัพโหลดเอกสาร*

7. กรมสรรพากรจัดส่งเอกสาร
ยืนยันทางไปรษณีย์พร้อมรหัสยืนยัน

(Active Code)

9. แจ้งอีเมล
ที่ประสงค์จะใช้ในการส่ง

ใบก ากับภาษี

แจ้งเปลี่ยนแปลงที่อยู่
ให้เป็นปัจจุบัน

ไม่ถูกต้อง

3. แจ้งอีเมล
ที่ใช้ในการติดต่อกับกรม

ถูกต้อง

6.1 เอกสารไม่ครบถ้วนถูกต้อง
ด าเนินการอัพโหลดใหม่

ภายใน 7 วันท าการ

4. พิมพ์เอกสาร กอ.01
และลงนาม

ยืนยันที่อยู่อีเมล

หมายเหตุ :
• บุคคลธรรมดา : ภาพถ่าย กอ.01 และภาพถ่ายบัตรประจ าตัวประชาชน
• นิติบุคคล : ภาพถ่าย กอ.01 ภาพถ่ายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล และภาพถ่ายบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้ลงนาม
• กรณีที่ email ของท่านสามารถใช้งานได้แล้ว ระบบจะส่ง email แจ้งผลไปยัง email ที่ได้แจ้งลงทะเบียนไว้ เพ่ือยืนยันสิทธิ์การใช้
• กรณีที่ email ใดที่ได้แจ้งขอยกเลิกการใช้งาน ระบบจะส่ง email แจ้งยกเลิกไปยัง email ที่ขอยกเลิก เพ่ือยืนยันการยกเลิก

8. ยืนยันตัวตนทางเว็บไซต์
และก าหนดรหัสผ่านภายใน

15 วันท าการ

การยื่นค าขออนุมัติ



การสร้างใบก ากับภาษี

จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
1 ฉบับ ต่อ 1 ไฟล์ โดยเป็นไฟล์
ประเภท PDF, Excel, Word

(.PDF, .XLS, .XLSX, .DOC, .DOCX)

จัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
1 ไฟล์ มีขนาดไม่เกิน 3 MB

ห้ามใช้การถ่ายภาพ 
หรือการแปลงไฟล์เอกสารกระดาษ

ให้เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป 
จะต้องจัดท าในรูปของ PDF/A-3 เท่านั้น



การส่งใบก ากับภาษีเข้าระบบ

1. ผู้ออกใบก ากบัภาษี (ผู้ขาย) ใช้อีเมลที่
ลงทะเบียนไว้กับกรมสรรพากร ส่งอีเมล

แนบใบก ากบัภาษี โดยส่งตรง (Email to)
ให้ผู้ซ้ือ (ระบุได้ 1 email address) และ

ส าเนา (Email CC) ให้ระบบ
e-tax invoice by email 
(csemail@etax.teda.th)

2. Email 1 ฉบับ
ต้องแนบไฟล์ เพียง 1 ไฟล์

3. หัวข้ออีเมล ต้องมีรูปแบบและล าดับ
ท่ีถูกต้องดังต่อไปนี้

3.1 ใบก ากับภาษี = [วันท่ีออกใบก ากับภาษี][INV][เลขที่ใบก ากับภาษี]
3.2 ใบเพ่ิมหน้ี = [วันท่ีออกใบเพ่ิมหน้ี][DBN][เลขที่ใบเพ่ิมหน้ี][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]
3.3 ใบลดหน้ี = [วันท่ีออกใบลดหน้ี][CRN][เลขท่ีใบลดหน้ี][เลขท่ีใบก ากับภาษีเดิม]
3.4 การยกเลิกใบก ากับภาษี = [วันท่ีออกใบก ากับภาษี][CIV]

[เลขที่ใบก ากับภาษีเดิมท่ีต้องการยกเลิก]
3.5 การออกใบก ากับภาษีใหม่แทนใบท่ีถูกยกเลิก = [วันท่ีออกใบก ากับภาษี][INV]

[เลขที่ใบก ากับภาษีใหม่][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]

ตัวอย่างเช่น : ใบก ากับภาษเีลขที่ 101/2559
ออกวันที่ 1 สิงหาคม 2559 หัวข้ออีเมลจะต้องระบวุ่า

[01082559][INV][110/2559]Subject: Send



ตัวอย่างรูปแบบของ “หัวข้ออีเมล”

หัวข้ออีเมล ต้องมีรูปแบบและล าดับที่ถูกตอ้งดังต่อไปนี้

ตัวอย่างเช่น : ใบก ากับภาษีเลขที่ 101/2559 ออกวันที่ 1 สิงหาคม 2559 หัวข้ออีเมลจะต้องระบุว่า

[01082559][INV][110/2559]Subject: Send

ใบก ากับภาษี [วันเดือนปีที่ออกใบก ากับภาษี][INV][เลขที่ใบก ากับภาษี]

ใบเพิ่มหนี้ [วันเดือนปีที่ออกใบเพิ่มหน้ี][DBN][เลขที่ใบเพิ่มหน้ี][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]

ใบลดหนี้ [วันเดือนปีที่ออกใบลดหนี้][CRN][เลขที่ใบลดหนี้][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]

การยกเลิกใบก ากับภาษี [วันเดือนปีที่ออกใบก ากับภาษี][CIV][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิมที่ต้องการยกเลิก]

การออกใบก ากับภาษีใหม่แทนใบที่ถูกยกเลิก [วันเดือนปีที่ออกใบก ากับภาษี][INV][เลขที่ใบก ากับภาษีใหม่][เลขที่ใบก ากับภาษีเดิม]
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การตรวจสอบใบก ากับภาษี

Acobat Reader
โดยผู้รับสามารถตรวจสอบได้โดยใช้โปรแกรม

Acrobat Reader กรณีเป็นไฟล์ PDF

หมายเหตุ :
• ผู้ประกอบการมีหน้าที่เกบ็รกัษาใบก ากบัภาษีและอีเมลตามที่กฏหมายก าหนด

Web Validation
โดยผู้รับสามารถตรวจสอบได้โดย Web Validation

https://validation.etax.teda.th โดยสามารถตรวจสอบได้ท้ัง
ไฟล์ PDF (upload 1 ไฟล์) และไฟล์ประเภทอ่ืนท่ีไม่ใช่ PDF (upload 2 ไฟล์)

1. กรณีใบก ากบัภาษีเป็นไฟล ์PDF
ระบบจะส่งไฟล์ใบก ากับภาษีกลับไปจ านวน 1 ไฟล์
จะมีการประทับรับรองเวลาอยู่ท่ีคุณสมบัติของไฟล์อยู่แล้ว

2. กรณีใบก ากบัภาษีเป็นไฟลป์ระเภทอื่นที่ไม่ใช่ PDF
ระบบจะส่งไฟล์ใบก ากับภาษีกลับไปจ านวน 2 ไฟล์ คือ
ไฟล์ใบก ากับภาษี 1 ไฟล์ และไฟล์ข้อมูลประทับรับรองเวลา 1 ไฟล์
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https://github.com/ETDA/e-TaxInvoice-PDFgen

โปรแกรมสร้างใบก ากบัภาษด้ีวย PDF/A-3 ของ ETDA
https://www.etax.teda.th/download.php



หน้าที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมูลค่าเพิม่

ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่
(Tax Point)

จดัท าใบก ากบัภาษี

จดัท ารายงานภาษี

ย่ืนแบบ ภ.พ.30



ภาพรวมของธุรกจิ

ธนาคาร

กรมสรรพากร

น าส่งข้อมูลใบก ากบัภาษแีละใบรับอเิล็กทรอนิกส์
(ภายในวนัที่ 15 ของเดือนภาษถีัดไป)

ยืนยนัการส่ังซ้ือ

ช าระสินค้า / บริการแจ้งรายการรับเงนิ

ออกเอกสารอเิล็กทรอนิกส์
(ใบก ากบัภาษ/ีใบเสร็จรับเงนิ)

ผู้ซ้ือผู้ขาย

ส่ังซ้ือ



ความร่วมมือกบัผู้เกีย่วข้อง

ผู้ให้บริการออกใบรับรอง
(Certification Authority)

ผู้ให้บริการน าส่งข้อมูล
(Service Provider)

ผู้ให้บริการซอฟต์แวร์บัญชี
(Software House)

ส านักงานพฒันาธุรกรรม
ทางอเิลก็ทรอนิกส์ (ETDA)

ความปลอดภัยมาตรฐานข้อมูล ความสะดวกในการจัดท าและน าส่งข้อมูล



ข้อเสนอแนะมาตรฐานที่เกีย่วข้อง

• ขมธอ. 3-2560
มาตรฐานโครงสร้างข้อมูลส าหรับการจัดท า

e-Tax Invoice และ e-Receipt

• ขมธอ. 11-2560
มาตรฐานการจัดท าเอกสารอเิลก็ทรอนิกส์

ในรูปแบบ PDF/A-3

• ขมธอ. 14-2560
มาตรฐานการรับ-ส่งข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์

และการลงลายมือช่ือดิจิทลับนข้อมูล XML
แบบ XAdES



ข้อเสนอแนะมาตรฐานข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์

ขอ้เสนอแนะฯ ว่าดว้ยขอ้ความอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับการซ้ือขายสินคา้และบริการ TRADE 
SERVICES MESSAGE STANDARD เวอร์ชัน่ 2.0 เลขท่ี ขมธอ.3-2560 ลงวนัท่ี 20 มกราคม 
2560ประกอบดว้ยโครงสร้างและขอ้ก าหนดการใชง้านขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์

1. ใบแจ้งหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ (e-Invoice)
2. ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Receipt)
3. ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)
4. ใบเพิม่หนี/้ใบลดหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ (Debit/Credit Note)
5. ใบก ากบัภาษีอย่างย่ออเิลก็ทรอนิกส์ (Abbreviated e-Tax Invoice)
6. ใบแจ้งยกเลกิอเิลก็ทรอนิกส์ (Cancellation Note)



ข้อเสนอแนะมาตรฐานข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์

กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์

Code Document Name

80 ใบเพิ่มหนี้ (Debit Note)

81 ใบลดหนี้ (Credit Note)

380 ใบแจ้งหนี้ (Invoice)

388 ใบก ากับภาษี (Tax Invoice)

T01 ใบรับ (Receipt)

T02 ใบแจ้งหนี้/ใบก ากบัภาษี (Invoice/Tax Invoice)

T03 ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากบัภาษี (Receipt/Tax Invoice)

T04 ใบส่งของ/ใบก ากับภาษี (Delivery Order/Tax Invoice)

T05 ใบก ากับภาษอีย่างย่อ (Abbreviated Tax Invoice)

ขอ้เสนอแนะฯ ว่าดว้ยขอ้ความอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับการซ้ือขายสินคา้และบริการ TRADE 
SERVICES MESSAGE STANDARD เวอร์ชัน่ 2.0 เลขท่ี ธมธอ.3-2560 ลงวนัท่ี 20 มกราคม 
2560ประกอบดว้ยโครงสร้างและขอ้ก าหนดการใชง้านขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์

1. ใบแจ้งหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ (e-Invoice)/
2. ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Receipt)
3. ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)
4. ใบเพิม่หนี/้ใบลดหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ (Debit/Credit Note)
5. ใบก ากบัภาษีอย่างย่ออเิลก็ทรอนิกส์ (Abbreviated e-Tax Invoice)
6. ใบแจ้งยกเลกิอเิลก็ทรอนิกส์ (Cancellation Note)



เปรียบเทยีบ Layout ข้อความกบั XML



ตารางแสดงโครงสร้างข้อมูล

ประเภทของเอกสาร
INV = ใบแจ้งหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ 
RCT = ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ 
TIV = ใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์ 
DCN = ใบเพิม่หนี/้ใบลดหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์ 
ABB = ใบก ากบัภาษอีย่างย่ออเิล็กทรอนิกส์
CLN = ใบแจ้งยกเลกิอเิลก็ทรอนิกส์ 

การก าหนดรายการข้อมูล
R (Required)     = รายการจ าเป็นที่ต้องมี
BD (Bilaterally Determined) 

= รายการที่จะมีหรือไม่มีกไ็ด้
NU (Not Use)    = รายการที่ไม่จ าเป็นต้องมี
C (Conditional) = รายการที่ขึน้อยู่กบัเง่ือนไข

ชนิดของข้อมูล

1

1
2 3



ระเบียบกรมสรรพากร
ว่าด้วยการจัดท า ส่งมอบ และเกบ็รักษาใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์

และใบรับอเิลก็ทรอนิกส์
พ.ศ. 2560



วตัถุประสงค์

➢ เพ่ือให้ผูป้ระกอบการสามารถจดัท าใบก ากบัภาษีและใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน) ท่ีมีการจดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ได ้
โดยให้ค  านึงถึงความถูกตอ้งครบถว้น ความน่าเช่ือถือ และความมัน่คงปลอดภยัของระบบงาน และขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์
ตามพระราชบญัญติั วา่ดว้ยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 ซ่ึงไดแ้กไ้ขเพ่ิมเติม (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2551

➢ และมีการลงลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature) ตามเทคโนโลยโีครงสร้างพ้ืนฐานกุญแจสาธารณะ
(Public Key Infrastructure : PKI) ซ่ึงผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการจะตอ้งส่งมอบใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ ให้แก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการในรูปแบบขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์แทนการรับ-ส่งดว้ยกระดาษตามวิธีดั้งเดิม

➢ และน าส่งขอ้มูลใบก ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ให้กรมสรรพากรภายในวนัท่ี 15 ของเดือนภาษีถดัไป ใน
รูปแบบ XML File ตามขอ้เสนอแนะมาตรฐานดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศและการส่ือสารท่ีจ าเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
วา่ดว้ยขอ้ความอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับการซ้ือขายสินคา้และบริการ (เวอร์ชัน่ 2.0) ส านกังานพฒันาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(องคก์ารมหาชน)



ค านิยาม

- ใบก ากบัภาษี ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร (ใบก ากบัภาษีเตม็รูป)
- ใบก ากบัภาษี ตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร (ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่)  
- ใบเพิ่มหน้ี     ตามมาตรา 86/9 แห่งประมวลรัษฎากร 
- ใบลดหน้ี      ตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร
- (ใบก ากบัภาษี ตามมาตรา 86/5 (4) แห่งประมวลรัษฎากร/รอฉบบัแกไ้ขเพิ่มเติม)

มีการจดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ และมีการลงลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature)

ใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)

ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Receipt)
- ใบรับตามมาตรา 105ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ท่ีไดมี้การจดัท าขอ้ความข้ึนเป็นขอ้มูล   

อิเล็กทรอนิกส์ และมีการลงลายมือช่ือดจิิทลั (Digital Signature)



การย่ืนค าขอ(ลงทะเบยีน)

ผู้ประกอบการ

ลงทะเบียน

ใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์

เว็บไซต์
กรมสรรพากร

ยืนยันอีเมล

ยื่นแบบค าขอ บ.อ.01 ผ่านโปรแกรมลงทะเบียนและลงลายมือช่ือดิจิทัล (Ultimate Sign & Viewer) และ
ใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Certificate) จากผู้ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ท่ีได้รับการรับรองจากผู้ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ 

(Thailand National Root Certificate Authority หรือ Thailand NRCA) 
ในการลงลายมือช่ือดิจิทัล (Digital Signature) บนแบบ บ.อ.01 และข้อตกลงการใช้งาน เพื่อเป็นการระบุและยืนยันตัวตน (Authentication) 

โดยไม่ต้องส่งเอกสารหลักฐานใดๆ ให้เจ้าหน้าท่ีพิจารณา



ภาพรวมการจดัท าใบก ากบัภาษแีละใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

จดัท า



การจัดท า ส่งมอบ และเกบ็รักษา

ผู้ซื้อสินค้า / ใช้บริการ
จัดท า ส่งมอบ

กรมสรรพากร

กรมสรรพากร

ผู้มีหน้าที่ออก
ใบก ากับภาษี / ใบรับ

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ เว็บไซต์กรมสรรพากร

กา
รส

่งข
้อม

ูล
ยื่น

ค า
ขอ

Web Upload

Service Provider

Host to Host



จัดท าข้อความให้อยู่ในรูปข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์

ลายมือช่ือดิจทิัล
ใบก ากับภาษี /

ใบรับอิเล็กทรอนิกส์

ข้อมูล

วธีิที่ 1 ท าจากระบบ ERP
ที่ผู้ประกอบการพฒันาเอง

วธีิที่ 2 ท าจากระบบบัญชี
ที่เป็นซอฟต์แวร์ส าเร็จรูป



ค านิยาม

ขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์หรือการบนัทึกอ่ืนใด ซ่ึงยืนยนัความเช่ือมโยงระหว่างเจา้ของลายมือช่ือ
ดิจิทลั (Digital Signature) กบัขอ้มูลส าหรับใชส้ร้างลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature) ท่ีออกโดย        
ผูใ้หบ้ริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์

ใบรับรองอเิลก็ทรอนิกส์ (Electronic Certificate)

ผูใ้ห้บริการเก่ียวกบัการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Certification Authority) ท่ีมีมาตรฐาน
หรือมาตรการดา้นความมัน่คงปลอดภยัท่ีมีความน่าเช่ือถือ ภายใตก้ารรับรองของผูใ้หบ้ริการออก
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (Thailand National Root Certification Authority หรือ 
Thailand NRCA) ตามท่ีส านกังานพฒันาธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (องคก์ารมหาชน) ก าหนด

ผู้ให้บริการออกรับรองอเิลก็ทรอนิกส์ (Certification Authority)



เทคโนโลยโีครงสร้างพืน้ฐานกญุแจสาธารณะ

เทคโนโลยโีครงสร้างพืน้ฐานกญุแจสาธารณะ (Public Key Infrastructure : PKI)
1. ความปลอดภัยของข้อมูล (Confidentially) ป้องกนัไม่ให้ผู้อ่ืนทีม่ไิด้รับอนุญาต
หรือไม่มสิีทธิมาอ่านข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์

2. การพสูิจน์ตัวตน (Authentication) เป็นการยืนยนัตัวบุคคลทีเ่ป็นเจ้าของข้อมูล
อเิลก็ทรอนิกส์

3. ความครบถ้วนของข้อมูล (Integrity) สามารถตรวจสอบได้ว่า ข้อมูลทีไ่ด้รับ
มคีวามครบถ้วน และไม่ถูกเปลีย่นแปลงแก้ไข

4. ห้ามปฏเิสธความรับผดิ (Non-Repudiation) ป้องกนัไม่ให้บุคคลผู้ส่งข้อมูล
ปฏเิสธว่าตนไม่ได้ส่งข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ 



การจัดท าใบก ากบัภาษแีละใบรับ
ด้วยวธีิการทางอเิลก็ทรอนิกส์แบบปลอดภัยน่าเช่ือถือ

ข้อมูลใบก ากบัภาษ/ี 
ใบรับ ในรูปแบบ
อเิลก็ทรอนิกส์

ลายมือช่ือดจิิทัล
(Digital Signature)

ใบก ากบัภาษอีเิล็กทรอนกิส์ / 
ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

ยืนยนัตัวบุคคล
(Authentication)

การห้ามปฏิเสธความรับผดิ
(Non-repudiation)

ไม่ถูกเปลีย่นแปลง
(Data Integrity)

การรักษาความลบัของข้อมูล
(Data Confidentiality)



ระบบคู่กุญแจ (Key Pair)

กญุแจส่วนตัว (Private Key) คือ
กุญ แ จที่ ส ร้ า ง ขึ้ น โ ด ย เ จ้ า ข อ ง
ใบรับรองอเิลก็ทรอนิกส์ และจะต้อง
ถูกจัดเก็บเป็นความลับ โดยกุญแจ
ส่วนตัวนี้ใช้ส าหรับการสร้างลายมือ
ช่ือดิจิทลั (Digital Signature)

Private Key

กญุแจสาธารณะ (Public Key) คือ
กุ ญ แ จ ที่ ส ร้ า ง ขึ้ น โ ด ย เ จ้ า ข อ ง
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  และถูก
รับรองโดย CA โดยกุญแจสาธารณะ
ใช้ส าหรับกระบวนการเข้ารหัสหรือ
ตรวจสอบความถูกต้องต้องของ
ลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature)

Public Key



การสร้างลายมือช่ือดจิิทัล (Digital Signature)



ตัวอย่างลายมือช่ือดจิิทัล (Digital Signature)



ลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature) ทีล่งบนข้อความใบก ากบัภาษีจะแทรกอยู่ใน
ข้อความภายใต้ ROOT element

ลายมือช่ือดิจิทัล (Digital Signature)

e-Tax Invoice e-Tax Invoice

XML Signature Element

Signature valuePrivate Key

กระบวนการลงลายมือชื่อ



อุปกรณ์ทีใ่ช้จัดเกบ็ใบรับรองอเิลก็ทรอนิกส์

Hardware Security Module (HSM)USB Token

• มาตรฐาน PKCS#11 (Public key Cryptography Standards #11)
• มาตรฐานความปลอดภัย FIPS140-2 ระดับ 3 ขึน้ไป



การจัดท าใบก ากบัภาษ ี/ ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์



การจัดท าใบก ากบัภาษ ี/ ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์



การจัดท าใบเพิม่หนี ้/ ใบลดหนีอ้เิลก็ทรอนิกส์



การยกเลกิใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์เดมิและจดัท าใหม่ทดแทน



การจดัท าใบก ากบัภาษเีตม็รูปหลงัออกใบก ากบัภาษอีย่างย่อ



การแจ้งเปลีย่นแปลง

เม่ือผู้ประกอบการได้รับอนุมตัใิห้
จดัท า ส่งมอบ และเกบ็รักษาใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนกิส์ และใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

ต้องปฎบิัตติามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจดัท า ส่งมอบ และเกบ็รักษาใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนกิส์
และใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ พ.ศ.2560

และเม่ือผู้ประกอบการประสงค์จะยกเลกิสามารถย่ืนค าขอตามแบบ บ.อ.09
ผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมสรรพากรได้ โดยจะหมดสิทธิในการจดัท า ส่งมอบ และเกบ็รักษา

ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ และใบรับอเิลก็ทรอนิกส์ ตามระเบียบนี ้
เม่ือพ้นวนัสุดท้ายของเดือนทีย่ื่นค าขอยกเลกิ



ผู้มีหน้าท่ีออก
ใบก ากับภาษี / ใบรับ

การส่งมอบใบก ากบัภาษีและใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

จัดท า ส่งมอบ

วิธีการแบบปลอดภัยและเชื่อถือได้
- Hardware
- Software

ผู้ซื้อสินค้า / รับบริการ
ใบก ากับภาษี / ใบรับ

ส่งมอบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามท่ีได้ตกลงกัน ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญ ติ 

ว่าด้วยธุกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544



การส่งมอบใบก ากบัภาษแีละใบรับอเิลก็ทรอนิกส์

1. วธีิส่งมอบ ให้ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ
- ตามวธีิการทีบ่ัญญตัิไว้ตามมาตรา 15, มาตรา 16, มาตรา 17, มาตรา 18, มาตรา 19, มาตรา 20,
มาตรา 21, มาตรา 22, มาตรา 23, และมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญตัิว่าด้วยธุรกรรมทาง
อเิลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2544

2. วธีิส่งข้อมูลให้กรมฯ
- จัดท าข้อมูลให้เป็นไปตามประกาศข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยสีารสนเทศและการ
ส่ือสารทีจ่ าเป็นต่อธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส์ (ETDA Recommendation on ICT standard 
for Electronic Transaction)

- รายเดือนภาษี โดยผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมฯ ภายในวนัที ่15 ของเดือนภาษีถัดไป 
- ต้องลงลายมือช่ือดิจิทลั (Digital Signature)



ระเบยีบกรมสรรพากร (ฉบบัที ่2)

กรณไีด้จัดท าใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ตามระเบียบนีแ้ล้ว  และสามารถส่งมอบให้แก่ผู้ซ้ือ
สินค้าหรือผู้รับบริการด้วยวิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  แต่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ         
ไม่ประสงค์รับใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ ให้ผู้ออกใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์จัดพมิพ์ใบก ากับภาษี
อเิลก็ทรอนิกส์ดังกล่าวโดยให้ปรากฎข้อความว่า “เอกสารนี้ได้จัดท าและส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากร     
ด้วยวธีิการทางอเิลก็ทรอนิกส์” ให้ถือว่าได้มีการส่งมอบใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์ตามระเบียบแล้ว



ทางเลือกในการจัดท าใบก ากบัภาษี

ผู้ขาย
(สินค้า/ให้บริการ)

ระบบบัญชี
กิจการท่ีมีความพร้อมในการใช้

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์

ระบบบัญชี
กิจการรูปแบบเดิมท่ีใช้

เอกสารกระดาษ

ใบก ากับภาษอีิเลก็ทรอนกิส์

“จัดพิมพ์”

ใบก ากับภาษ ี(กระดาษ)
(จากต้นฉบับในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์)

ใบก ากับภาษ ี(กระดาษ)
(เอกสารออกเป็นชุด)

ผู้ซ้ือ
(ขอรับเป็นกระดาษ)

ผู้ซ้ือ
(ขอรับเป็นอิเล็กทรอนิกส์)

ส่งมอบ

ส่งมอบ

ส่งมอบ

ปรากฏข้อความ 
“เอกสารนี้ได้จัดท าและน าสง่ข้อมูลให้

กรมสรรพากร
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์”



การส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร

กรมสรรพากรผู้ขาย

Service Provider

Web Upload

Host to Host
(ส าหรับผู้ประกอบการตามเงื่อนไขที่ก าหนด)

ข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์ในรูปแบบ XML File ตามข้อเสนอแนะมาตรฐาน 
ขมธอ.3-2560 (เวอร์ช่ัน 2.0) ภายในวนัที่ 15 ของเดือนภาษถีัดไป



การน าส่งข้อมูลผ่านช่องทาง Host To Host

ระบบน าส่งข้อมูล
(Gateway)

กรมสรรพากร
(The Revenue Department)

CPA

eb
XM

L

eb
XM

L

SSL Certificate

ต้องมีเง่ือนไขตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด

ข้อมูลใบก ากับภาษี

(Collaboration Protocol Agreement)



กระบวนการรับ-ส่งข้อมูลอเิลก็ทรอนิกส์
ระหว่างหน่วยงานโดยใช้ข้อความ XML ตามมาตรฐาน ขมธอ.14-2560

ผู้ส่งเอกสาร ผู้รับเอกสาร

สร้างข้อมูลใบก ากับภาษี
ในรูปแบบ XML

ลงลายมือชื่อดิจิทัล
(Digital Signature)

ส่งข้อมูลอิเล็กทรอนกิส์
ตามมาตรฐานสากล

น าข้อมูลที่ได้รับ
มาประมวลผลหรือจัดเกบ็

ตรวจสอบความถูกต้อง
ของข้อมูล

รับข้อมูลอิเล็กทรอนกิส์ที่
สามารถน าไปประมวลผลได้

Internet

ขมธอ.3/2560

XAdES

ebXML

XAdES

ebXML



ผู้ให้บริการรับส่งข้อมูล (Application Service Provider)

ผู้ให้บริการ
(Service Provider)

กรมสรรพากร
(The Revenue Department)

CPA

eb
XM

L

eb
XM

L

ผู้ประกอบการ
(ขายสินค้า/ให้บริการ)

A.

B.

C.

D.

E.

ผู้ให้บริการน าส่งข้อมูล (Service Provider) ต้องมีคุณสมบัติดังนี้
- ต้องเป็นผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลตามเง่ือนไขท่ีกรมสรรพากรก าหนด
- ต้องผ่านการตรวจรับรองจากหน่วยตรวจรับรองตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด

(Collaboration Protocol Agreement)

ข้อมูลใบก ากับภาษี

SSL Certificate



ผู้มีหน้าที่ออก
ใบก ากับภาษี / ใบรับ

การเกบ็รักษา

ผู้ซื้อสินค้า / รับบริการ

นอกจากน้ี หากผูป้ระกอบการประสงคจ์ดัท าและจดัเก็บเอกสารหลกัฐานอ่ืนตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดในรูปแบบขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ 
จะตอ้งปฏิบติัตามค าสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.121/2545 เร่ือง การจดัท าและการจดัเก็บเอกสารหลกัฐานตามประมวลรัษฎากร ท่ีมีขอ้ความอยูใ่นรูปแบบของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์

ลงวนัท่ี 26 ธนัวาคม 2545 โดยยื่นค าขอจดแจง้ตามแบบ ภ.อ.11 
ผา่นสรรพากรพ้ืนท่ีในทอ้งท่ีท่ีส านกังานหรือสถานประกอบการตั้งอยู ่หรือ ผูอ้  านวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

มีหน้าที่เก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ไว้ในรูปแบบ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังน้ี

(1) ได้เก็บรักษาข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์น้ัน 
โดยสามารถเข้าถึงและน ากลับมาใช้ได้ โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง และ

(2) ได้เก็บรักษาข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์น้ัน 
ให้อยู่ในรูปแบบที่เป็นอยู่ในขณะที่ได้สร้าง ส่ง หรือได้รับข้อมูลน้ัน หรือ อยู่ในรูปแบบ
ที่สามารถแสดงข้อความที่สร้าง ส่ง หรือได้รับให้ปรากฎอย่างถูกต้องได้ และ

(3) ได้เก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งก าเนิด ต้นทาง และปลายทางของ
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนวนัและเวลาที่ส่งหรือได้รับ
ข้อความดังกล่าว ถ้ามี และต้องเก็บรักษาข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไว้ตามระยะเวลาที่
กฎหมายก าหนด โดยเก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 7 ปี กรณีอยู่ระหว่างการ
ตรวจสอบภาษีอากรจะต้องเก็บไว้จนกว่าการตรวจสอบภาษีอากรจะแล้วเสร็จ



การเกบ็รักษาใบก ากบัภาษี/ใบรับอเิลก็ทรอนิกส์



ทางเลือกในการจัดท าใบก ากบัภาษีอเิล็กทรอนิกส์

ลายมือช่ือดิจิทัล
(Digital Signature)

จดัท าเป็นข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์

ประทับรับรองเวลา
(Time Stamp)



การส่งข้อมูล

การจัดท า

สรุปภาพรวมของการออกใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์

ผู้ขาย

กรมสรรพากร

ผู้ซ้ือ

การส่งข้อมูล
ให้กรมสรรพากร

XML   +   Digital Signature

Web Upload Host to Host Service Provider ส่งมอบ

Software HouseSelf Develop Service Provider

เอกสารนีไ้ด้จัดท าและส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากร
ด้วยวธิีการทางอเิลก็ทรอนิกส์

(แก้ไขเพิม่เตมิระเบียบสรรพากรฯ (ฉบับที่ 2) ลว. 30 เม.ย. 61)



ตรวจสอบรายช่ือได้รับอนุมตัิจากกรมสรรพากร

กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์สุภิดา บรรเทาทุกข์   นักวิชาการสรรพากรช านาญการพิเศษ 54

www.rd.go.th ==> บริการอเิลก็ทรอนิกส์ ==> ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์และใบรับอเิลก็ทรอนกิส์ ==> ผู้ได้รับอนุมตัิ

1 01075360000000 บริษัท เอ๊กวายแซด จ ากัด (มหาชน) 10 ต.ค. 60

2 01075364500000 บริษัท นอลแว็ตต้ิง  จ ากัด 12 ธ.ค. 60

3 01071237500000 บริษัท ทดสอบ  จ ากัด 28 ธ.ค. 60 30 เม.ย. 61

4 01075450000000 บริษัท  สาวสวยใส  จ ากัด 15 มี.ค. 61



การตรวจสอบความน่าเช่ือถือของข้อมูล
ใบก ากบัภาษีอเิลก็ทรอนิกส์

( ในรูปแบบไฟล์ PDF)



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

กรณีข้อมูลไม่มีการแก้ไข
จะปรากฎ

เครื่องหมายถูกสีเขียว



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

57

Click ขวาที่
ลายมือชื่อดิจิทัล



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

58

Click 
Show Signature Properties…



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

59

Click 
Show Signer’s Certificate…



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

ผู้เป็นเจ้าของ
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์

ผู้ให้บริการออก
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์

อายุของ
ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์



การตรวจสอบใบก ากบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์

กรณีมีการแก้ไขข้อมูล
จะปรากฎ 
กากบาทสีแดง



ระเบียบฯ Version 3



พรบ.แก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562



พรบ.แก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562



พรบ.แก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562



พรบ.แก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้

67

ภาษีเงินได้นิติบุคคล: หลักการทั่วไป
- ผู้มีหน้าที่เสียภาษี : “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ม.39

- รอบระยะเวลาบัญชี (ระยะเวลา 12 เดือน)

- เกณฑ์สิทธิ: ม.65 ว.2 และ ท.ป.1/2528
- ฐานภาษี: ก าไรสุทธิ (รายได้ - รายจ่าย )
- ม.65 ทวิ: เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิ
- ม.65 ตรี: รายจ่ายต้องห้าม / รายจ่ายท่ีหักได้เพิ่มจากปกติ
- อัตราภาษี : 20% (ทั่วไป)

- แบบภาษีประจ าปี: ภ.ง.ด.50 (ยื่นช าระภายใน 150 วัน)

- แบบภาษีครึ่งปี: ภ.ง.ด.51 (ยื่นช าระภายใน 2 เดือน)



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้

68

ก าไร/ขาดทุนสุทธิ
ทางบัญชี

ก าไร/ขาดทุนสุทธิ
ทางภาษี

ค านวณเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล
ตามอัตราภาษี

หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป หลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร

กระดาษท าการ
กระทบยอด



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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รายได้

หัก รายจ่าย

ก าไรสุทธิ

คูณ อัตราภาษี

ภาษีเงินได้

ค านวณจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ
หัก รายจ่ายตามเงื่อนไขใน ม.65 ทวิ และ ม.65 ตรี

ใช้เกณฑ์สิทธิ โดยน ารายได้ที่เกิดขึ้นแม้ว่ายังไม่ได้
รับช าระมารวมเป็นรายได้ และรายจ่ายท่ีเกี่ยวข้อง
กับรายได้ แม้ว่ายังไม่ได้จ่าย มารวมค านวณเป็น
รายจ่าย

ขออนุมัติอธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธแิละ
วิธีการทางบัญชี เพื่อค านวณรายได้และรายจ่ายได้



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้

70

รายได้ : เงินปันผล ม.65 ทวิ (10)

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย 
(ผู้รับเงินปันผล /ผู้ถือหุ้น)

เงินปันผลรวมเป็นรายได้เพียงกึ่งหน่ึง

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย

*ต้องถือหุ้นก่อนวันมีเงินได้ 3 เดือน และถือต่ออีก 3 เดือน หลังวันมีเงินได*้



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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รายได้ : เงินปันผล ม.65 ทวิ (10)

บริษทัจ ำกดัตำมกม.ไทย

บริษัทจ ากัดตามกม.ไทย (ผู้รับเงินปันผล /ผู้ถือหุ้น)
1.1 บริษัทจดทะเบียน หรือ
1.2 บริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทผู้จ่ายไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 และบริษัทผู้
จ่ายไม่ถือหุ้นในบริษัทผู้รับไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

เงินปันผลไม่รวมเป็นรำยได้*ต้องถือหุ้นก่อนวันมีเงินได้ 3 เดือน และ
ถือต่ออีก 3 เดือน หลังวันมีเงินได้*



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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รายจ่ายต้องห้าม : ม.65 ทวิ (4)
ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มีค่าตอบแทน 

ค่าบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากว่า
ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมิน
ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวันที่โอน 
ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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รายจ่ายต้องห้าม : ม.65 ตรี (6)
✓ เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร

✓ ค่าปรับทางอาญา 

✓ ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

✓ ดูค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 40/2560



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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รายจ่ายต้องห้าม : ม.65 ตรี (12)
✓ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ 

✓ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ
เว้นแต่ ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน 



หลักเกณฑ์การค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับภาษีเงินได้
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ม.65 ทวิ (5) 
การค านวณมูลค่าของเงินตรา/ทรัพย์สิน/หนี้สิน มีค่าหรือราคาเป็น
เงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
ให้ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย

เดิม (ก่อนรอบ 2562) ใหม่ (ต้ังแต่รอบ 2562)

เงินตรา/ทรัพย์สิน : อัตราถัวเฉลี่ยซื้อ อัตรากลาง หรือ อัตราถัวเฉลี่ยซื้อ*

หนี้สิน : อัตราถัวเฉลี่ยขาย อัตรากลาง หรือ อัตราถัวเฉลี่ยขาย*

*เลือกใชว้ธีิการใดแลว้ใหใ้ชว้ธีินั้นตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี



การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง
❑ การเสียภาษีครึ่งรอบบัญชี - มาตรา 67 ทวิ ประกอบ มาตรา 39, มาตรา 66, 76 ทวิ  
❑ เงินเพิ่ม - มาตรา 67 ตรี
❑ เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิ – มาตรา 65, 65 ทวิ, 65 ตรี
❑ หลักเกณฑ์ขอยื่นจากก าไร 6 เดือนแรก – ประกาศ (ฉบับที่ 128)
❑ ลดเงินเพิ่ม – ค าสั่ง ท.ป.81/2542
❑ ภาษีหัก ณ ที่จ่าย มาตรา 3 เตรส , 69 ทวิ, 69 ตรี 

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร
❑ เหตุอันสมควร - ค าสั่ง ป.50/2537 , มก.9/2550
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การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

➢ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
ฐานก าไรสุทธิ

➢ ไม่ว่าจะมีทุนจดทะเบียนหรือยอดขาย
จ านวนเท่าใดก็ตาม

➢ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทย 
- บริษัทจ ากัด บริษัทมหาชนจ ากัด
- ห้างหุ้นส่วนจ ากัด
- ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

➢ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ
- กระท ากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งประเทศไทย
- มีลูกจ้าง ผู้ท าการแทน ผู้ท าการติดต่อในการ
ประกอบกิจการในประเทศไทย

➢ กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้า หาก าไร
- รัฐบาลต่างประเทศ
- องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ
- นิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตา่งประเทศ

➢ กิจการร่วมค้า
หมายถึง กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็น
ทางค้าหรือหาก าไร ตามมาตรา 39
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การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

12 เดือน
2 เดือน6 เดือน

กิจการที่กระท า กิจการที่จะกระท า

150 วัน

ภ.ง.ด.51 ภ.ง.ด.50

การประมาณการก าไรสุทธิ
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การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

การประมาณการก าไรสุทธิ
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รายได้จริง + รายได้ประมาณการ                                        xxx
หัก รายจ่ายจริง + รายจ่ายประมาณการ                               xxx

ประมาณการก าไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ) ก่อนปรับปรุง            xxx
บวก รายการปรับปรุง                                                     xxx

ประมาณการหลังรายการปรับปรงุ                                 xxx
หัก ผลขาดทุนสะสมยกมา                                                xxx

ประมาณการก าไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)                             xxx
CIT = (ประมาณการก าไรสุทธิ/2) X อัตราภาษี                      xxx 
หัก ภาษีหัก ณ ที่จ่ายในรอบ 6 เดือนแรก                              xxx

CIT ที่ต้องช าระ                                                      xxx



การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

ความรับผิดกรณีการประมาณการก าไรสุทธิ
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ไม่ยื่น ภ.ง.ด. 51

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 
ของกึ่งหนึ่งของ CIT

ตาม ภ.ง.ด.50 

ยื่น ภ.ง.ด. 51 ช้า

ยื่น ภ.ง.ด. 51 
ประมาณการขาด
เกินร้อยละ 25

โดยไม่มี
เหตุอันสมควร

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 
ของ CIT

ตาม ภ.ง.ด.51 

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 
ของ CIT ที่ช าระขาดไป



การประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

การค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี
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ให้ท าการเปรียบเทียบก าไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50 ก่อนการตรวจสอบ
หากปรากฏว่าประมาณการก าไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไม่มี
เหตุอันสมควร ให้ค านวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี จากภาษีที่ช าระ
ขาด โดยไม่ค านึงถึงภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย                                                

เงินเพิ่ม = (ก าไรสุทธิตาม ภ.ง.ด. 50 x อัตรา CIT) - (ภาษีช าระตาม ภ.ง.ด. 51) x 20%
2

ก่อนหักภาษี ณ ที่จ่าย



ภาษมูีลค่าเพิม่
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ภาษมูีลค่าเพิม่
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การค านวณภาษมูีลค่าเพิม่
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ภาษีขาย - ภาษีซ้ือ



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตามประมวลรัษฎากร
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การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตามประมวลรัษฎากร
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อตัราภาษมูีลค่าเพิม่
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การเฉลีย่ภาษซ้ืีอ
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มาตรา 82/6 



การเฉลีย่ภาษซ้ืีอ
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ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีมูลประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที ่29) 
เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขการเฉลีย่ภาษีซ้ือตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร

✓ แยกได้อย่างชัดแจ้ง → ภาษีซ้ือของกจิการทีต้่องเสียภาษีมูลค่าเพิม่

✓ ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้ง → เฉลีย่ภาษีซ้ือตามส่วนของรายได้

➢ รายได้ของกจิการ VAT – มูลค่าฐานภาษีกจิการ VAT เว้นแต่กจิการขนส่งระหว่างประเทศโดย
อากาศยานหรือเรือเดนิทะเล

➢ รายได้ของกจิการ Non-VAT – มูลค่าฐานภาษีกจิการยกเว้น VAT รายรับกจิการ SBT และรายรับ
กจิการยกเว้น VAT

➢ รายได้ไม่รวมกจิการทีไ่ม่อยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่

✓ ภาษีซ้ือจากการก่อสร้างอาคาร → ตามส่วนประมาณการการใช้พื้นทีอ่าคาร หรือตามส่วนของรายได้
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